



MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS

TERMO ADITIVO Nº 1

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 939156/2022.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 939156/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS E O COMANDO DA AERONÁUTICA

O **MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS - MPOR**, criado pela Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, convertida na Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco R, CEP: 70.044-902, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.582.441/0001-38, neste ato representado pelo Secretário Nacional de Aviação Civil do Ministério de Portos e Aeroportos, o Sr. **DANIEL RAMOS LONGO**, brasileiro, inscrito no SIAPE sob nº 1439300, nomeado pela Portaria nº 1.008 publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 12 agosto de 2025, Seção 2, edição nº 151, Página 2 e competências delegadas por meio da Portaria nº 567, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 29 de novembro de 2024, Seção 1, edição nº 230, Página 213, doravante denominado **UNIDADE DESCENTRALIZADORA**, e o **COMANDO DA AERONÁUTICA**, neste ato representado pelo Diretor de Infraestrutura da Aeronáutica, o Major-Brigadeiro do Ar **MARCELO BATISTA**, SARAM nº 1848165, no uso da competência delegada pela Portaria GABAER nº 381/GC4, de 29 de Setembro de 2022, publicado no BCA nº 228, de 14 de dezembro de 2023, doravante designada **UNIDADE DESCENTRALIZADA**, tendo em vista o que consta no Processo nº 50000.039231/2022-03 e em observância às disposições do Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020, resolvem celebrar o **Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 939156/2022**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:**

- I - Acréscimo do valor em R\$ 17.114.355,23 (dezesete milhões, cento e quatorze mil trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e três centavos), passando o valor total de R\$ 60.431.113,28 (sessenta milhões, quatrocentos e trinta e um mil cento e treze reais e vinte e oito centavos) para **R\$ 77.545.468,56** (setenta e sete milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos);
- II - Atualização do plano de trabalho (PTRAB) em decorrência das alterações de ampliação de prazo do cronograma de execução de obras e de valores; e
- III - Prorrogação da vigência do plano de ação de 31 de dezembro de 2025 para **31 dezembro de 2026**

IV - Prorrogação do prazo de vigência de 31 de dezembro de 2025 para **31 dezembro de 2026**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do Termo de Execução Descentralizada nº 939156/2022 que não colidam com este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua última assinatura eletrônica.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à UNIDADE DESCENTRALIZADORA providenciar a publicação do extrato, bem como a disponibilização da íntegra deste instrumento e do Plano de Trabalho atualizado, em sítio eletrônico oficial, no prazo de vinte dias, contado da data da assinatura, nos termos do artigo 14, do Decreto nº 10.426/2020.

(assinatura eletrônica)

DANIEL RAMOS LONGO

Secretário Nacional de Aviação Civil
do Ministério de Portos e Aeroportos
SAC/MPOR
(UNIDADE DESCENTRALIZADORA)

(assinado eletronicamente)

Major-Brigadeiro do Ar **MARCELO BATISTA**
Diretor de Infraestrutura da Aeronáutica
Comando da Aeronáutica
(UNIDADE DESCENTRALIZADA)



Documento assinado eletronicamente por **Daniel Ramos Longo, Secretário Nacional de Aviação Civil**, em 12/12/2025, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



Documento assinado eletronicamente por **Marcelo Batista, Usuário Externo**, em 16/12/2025, às 19:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **10616452** e o código CRC **B1D746FA**.



Referência: Processo nº 50000.039231/2022-03



SEI nº 10616452

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:



MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS

PLANO DE TRABALHO

Brasília, 04 de dezembro de 2025.

DADOS BÁSICOS

Código do Plano de Ação: 11525720220007-000913**Número do TED:** 939156/2022**Nota de Sistema do TED:** 2022NS000709**Unidade Descentralizada (Recebedor):** 70 - DIRINFRA - Diretoria de Infraestrutura da Aeronáutica**Unidade Gestora Descentralizada (Recebedora):** 120002 - Diretoria de Economia e Finanças da Aeronáutica**Unidade Descentralizadora (Repassador):** 115257 - SAC - Secretaria Nacional de Aviação Civil**Unidade Gestora Descentralizadora (Repassador):** 110591 - Fundo Nacional de Aviação Civil**Programa:** 11525720220007 - Reforma e Reaparelhamento da Infraestrutura do Aeroporto de Coari/AM**Unidade Responsável pela Execução:** 70 - DIRINFRA - Diretoria de Infraestrutura da Aeronáutica**Unidade Gestora da Execução:** 120628 - Grupamento de Apoio de Belém**Valor Total do Plano de Ação:** R\$ 77.545.468,56 (setenta e sete milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos)

VIGÊNCIA	INÍCIO	TÉRMINO
Inicial	30/12/2022	31/12/2025
1º Aditivo	31/12/2025	31/12/2026

Objeto do Termo Aditivo:

I - Acréscimo do valor em R\$ 17.114.355,23 (dezesete milhões, cento e quatorze mil trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e três centavos), passando o valor total de R\$ 60.431.113,28 (sessenta milhões, quatrocentos e trinta e um mil cento e treze reais e vinte e oito centavos) para **R\$ 77.545.468,56** (setenta e sete milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos);

II - Atualização do plano de trabalho (PTRAB) em decorrência das alterações de ampliação de prazo do cronograma de execução de obras e de valores;

III - Prorrogação da vigência do plano de ação de 31 de dezembro de 2025 para **31 dezembro de 2026**; e

IV - Prorrogação do prazo de vigência de 31 de dezembro de 2025 para **31 dezembro de 2026**.

Justificativa/Motivação:

Ofício nº 11/DCC/5964 e seus anexos (SEI nº 8961888)

Ofício nº 12/DCC/1856 (SEI nº 9693112) e o Relatório Técnico (SEI nº 9693120)

Ofício nº 23/DCC/3553 (10098694) e em anexo o Relatório Técnico RT-02-25-KO-PTRAB (SEI nº 10099153)

Forma de execução dos créditos orçamentários: Direta, Contratação de particulares, Descentralizada.

PLANO DE TRABALHO

PLANO DE AÇÃO

PLANO DE AÇÃO	INICIAL	FINAL	PAGO *	SALDO
Valor:	R\$ 60.431.113,28	R\$ 60.431.113,28	R\$ 42.545.145,48	R\$ 17.885.967,80
1º Aditivo	+ R\$ 17.114.355,23	R\$ 77.545.468,56	R\$ 42.545.145,48	R\$ 35.000.323,08

* Pagamentos realizados até o dia 10/12/2025

METAS E ETAPAS

Nome	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Plano de Trabalho dez/2022 (R\$)	Diferença (R\$)	Início	Fim
META 1	Mobilização (Aquisições de materiais permanentes necessários à execução da obra e transportes fluviais e terrestres)				R\$ 4.871.434,99	R\$ 4.871.434,99	0,00	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 1	Aquisição de Máquinas e Equipamentos (diversos)	Und	1	R\$ 2.772.793,28	R\$ 2.772.793,28	R\$ 2.772.793,28	0,00	01/01/2023	31/10/2026

ETAPA 2	Transporte fluvial e terrestre (29 ciclos)	Und	1	R\$ 2.098.641,71	R\$ 2.098.641,71	R\$ 2.098.641,71	0,00	01/01/2023	31/12/2026
META 2	Construção da Infraestrutura (compreende a execução dos serviços diretamente relacionados à reconstrução do pátio de estacionamento de aeronaves (115m x 77m), da Taxiway (156m x 15m) e da pista de pouso e decolagem (1600m x 30m) em concreto				R\$ 35.171.631,27	R\$ 23.993.208,63	11.178.422,64	01/01/2023	31/10/2026
ETAPA 1	Serviços técnicos-profissionais	Und	1	R\$ 357.771,18	R\$ 357.771,18	R\$ 357.771,18	0,00	01/01/2023	31/10/2026
ETAPA 2	Canteiro de obra - 2ª etapa	Und	1	R\$ 1.726.969,44	R\$ 1.726.969,44	R\$ 2.521.735,86	(794.766,42)	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 3	Terraplanagem	m²	430.382	R\$ 5,44	R\$ 2.339.473,60	R\$ 2.005.580,12	333.893,48	01/06/2023	31/10/2026
ETAPA 4	Pavimentação	m²	60.158	R\$ 370,79	R\$ 22.306.039,25	R\$ 11.818.640,68	10.487.398,57	01/06/2023	31/10/2026
ETAPA 5	Sinalização horizontal e vertical	m²	6.286	R\$ 77,98	R\$ 490.195,54	R\$ 412.424,46	77.771,08	01/06/2023	30/11/2026
ETAPA 6	Instalações hidráulicas e sanitárias	Und	1	R\$ 4.793.278,78	R\$ 4.793.278,78	R\$ 2.950.245,26	1.843.033,52	01/03/2023	31/10/2026
ETAPA 7	Serviços complementares	Und	1	R\$ 2.679.729,18	R\$ 2.679.729,18	R\$ 3.448.636,77	(768.907,59)	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 8	Serviços auxiliares e Administrativos	Mês	48	R\$ 9.961,97	R\$ 478.174,30	R\$ 478.174,30	0,00	01/01/2023	31/12/2026
META 3	Implantação dos auxílios visuais				R\$ 4.088.899,14	R\$ 2.182.772,50	1.906.126,64	01/02/2025	31/12/2026
ETAPA 1	Serviços técnico-profissionais	Und	1	R\$ 831,63	R\$ 831,63	R\$ 831,63	0,00	01/02/2025	30/04/2026
ETAPA 2	Fundações e estruturas	Und	1	R\$ 41.173,37	R\$ 41.173,37	R\$ 34.168,81	7.004,56	01/05/2025	30/09/2026
ETAPA 3	Instalações elétricas e eletrônicas	Und	1	R\$ 3.975.854,91	R\$ 3.975.854,91	R\$ 2.051.319,29	1.924.535,62	01/05/2025	30/11/2026
ETAPA 4	Serviços Complementares	Und	1	R\$ 5.458,46	R\$ 5.458,46	R\$ 5.458,46	0,00	01/11/2025	31/12/2026
ETAPA 5	Serviços auxiliares e administrativos	Mês	11	R\$ 5.961,89	R\$ 65.580,77	R\$ 90.994,31	(25.413,54)	01/02/2025	31/12/2026
META 4	Manutenções diversas (manutenção de máquinas, equipamentos, veículos e embarcações)				R\$ 3.010.153,32	R\$ 3.010.153,32	0,00	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 1	Manutenção de Equipamentos	Mês	48	R\$ 62.711,53	R\$ 3.010.153,32	R\$ 3.010.153,32	0,00	01/01/2023	31/12/2026
META 5	Acompanhamento e controle (compreende a realização de Visitas de Inspeção Mensal e de reuniões de acompanhamento)				R\$ 345.697,60	R\$ 412.344,00	(66.646,40)	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 1	Visitas de Inspeção Mensal (15 militares / 2 dias)	Mês	36	R\$ 4.302,43	R\$ 154.887,46	R\$ 191.160,00	(36.272,54)	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 2	Reuniões de Acompanhamento (4 representantes x 4 reuniões anuais)	Und	12	R\$ 15.900,85	R\$ 190.810,14	R\$ 221.184,00	(30.373,86)	01/01/2023	31/12/2026
META 6	Equipe mobilizada (compreende o pagamento de pessoal civil SPTF, diárias de pessoal militar e SPPF, alimentação, Equipamentos de proteção individual e ferramentas para a execução dos serviços)				R\$ 30.057.652,18	R\$ 25.961.199,84	4.096.452,34	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 1	Pagamento de SPTF para manter a equipe mobilizada	Mês	48	R\$ 495.103,22	R\$ 23.764.954,69	R\$ 18.979.200,00	4.785.754,69	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 2	Pagamento de diárias de militar (14 militares/mês x 36 meses)	Dia	10.275	R\$ 300,52	R\$ 3.087.847,65	R\$ 2.867.400,00	220.447,65	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 3	Pagamento de diárias SPPF (1 civil/mês x 24 meses)	Dia	720	R\$ 300,00	R\$ 216.000,00	R\$ 216.000,00	0,00	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 4	Rancho	Mês	48	R\$ 39.921,88	R\$ 1.916.250,00	R\$ 2.826.000,00	(909.750,00)	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 5	EPI	Mês	48	R\$ 15.014,08	R\$ 720.675,72	R\$ 720.675,72	0,00	01/01/2023	31/12/2026
ETAPA 6	Ferramentas	Mês	48	R\$ 7.331,75	R\$ 351.924,12	R\$ 351.924,12	0,00	01/01/2023	31/12/2026
TOTAL GERAL					R\$ 77.545.468,56	R\$ 60.431.113,28	17.114.335,22	01/01/2023	31/12/2026

PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

PLANO DE AÇÃO	INICIAL	ADITIVO	FINAL	PAGO*	A PAGAR
Investimento	R\$ 41.451.913,28	R\$ 12.328.600,59	R\$ 53.780.513,87	R\$ 29.933.426,12	R\$ 23.847.087,75
Custeio	R\$ 18.979.200,00	R\$ 4.785.754,69	R\$ 23.764.954,69	R\$ 12.611.719,36	R\$ 11.153.235,33
Valor total	R\$ 60.431.113,28	R\$ 17.114.335,22	R\$ 77.545.468,56	R\$ 42.545.145,48	R\$ 35.000.323,08

* Pagamentos realizados até o dia 10/12/2025

ITENS DO PLANO DE APLICAÇÃO

CÓDIGO	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALOR
339004	Contratação por tempo determinado - Pessoal Civil	Contratação por tempo determinado - Pessoal Civil	R\$ 23.764.954,69
449014	Diárias - Pessoal Civil	Diárias de Pessoal Civil	R\$ 216.000,00
449015	Diárias de Pessoal Militar	Diárias de Pessoal Militar	R\$ 3.194.957,40

449033	Passagens e despesas com locomoção	Passagens e despesas com locomoção	R\$ 412.885,02
449039	Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica	Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica	R\$ 1.951.161,38
449040	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ	Serviços de TI e Comunicação	R\$ 51.000,00
449047	Obrigações tributárias e contributivas	Obrigações tributárias e contributivas	R\$ 175.380,08
449030	Material de consumo	Material de consumo	R\$ 42.731.832,15
449051	Obras e instalações	Obras e Instalações - Custo Indireto	0,00
449052	Equipamentos e Material Permanente	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 4.999.520,07
449092	Exercícios Anteriores	Exercícios Anteriores	R\$ 47.777.71

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSES				
Meses	Exercício			
	2023 (R\$)	2024 (R\$)	2025 (R\$)	2026 (R\$)
Jan		R\$ 104.171,51	R\$ 426.642,54	R\$ 852.164,53
Fev	R\$ 488.177,04	R\$ 870.437,71	R\$ 358.783,18	R\$ 740.149,98
Mar	R\$ 1.482.012,25	R\$ 278.545,47	R\$ 494.440,56	R\$ 5.774.057,06
Abr		R\$ 1.931.748,53	R\$ 2.533.084,72	R\$ 3.712.930,32
Mai		R\$ 2.436.943,80	R\$ 3.194.304,98	R\$ 3.648.128,78
Jun		R\$ 1.937.820,18	R\$ 316.716,24	R\$ 4.528.172,56
Jul	R\$ 842.008,84		R\$ 680.431,25	R\$ 4.006.571,31
Ago	R\$ 211.771,15	R\$ 2.079.455,53	R\$ 2.219.738,47	R\$ 1.826.415,54
Set	R\$ 3.994.044,25		R\$ 2.859.273,23	R\$ 3.540.158,02
Out		R\$ 171.857,33	R\$ 0,00	R\$ 3.092.018,54
Nov	R\$ 1.119.599,85	R\$ 1.987.228,46	R\$ 812.255,17	R\$ 1.491.292,12
Dez	R\$ 813.454,34	R\$ 274.688,24	R\$ 8.473.065,02	R\$ 940.709,90
Total/Ano	R\$ 8.951.067,72	R\$ 12.072.896,76	R\$ 22.368.735,36	R\$ 34.152.768,66
Total Repasse				R\$ 77.545.468,50

PROPOSIÇÃO E APROVAÇÃO

(assinado eletronicamente)

Major-Brigadeiro do Ar **MARCELO BATISTA**
Diretor de Infraestrutura da Aeronáutica
Comando da Aeronáutica
(UNIDADE DESCENTRALIZADA)

(assinatura eletrônica)

DANIEL RAMOS LONGO
Secretário Nacional de Aviação Civil
do Ministério de Portos e Aeroportos
SAC/MPOR
(CONCEDENTE)



Documento assinado eletronicamente por **Daniel Ramos Longo, Secretário Nacional de Aviação Civil**, em 12/12/2025, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



Documento assinado eletronicamente por **Marcelo Batista, Usuário Externo**, em 16/12/2025, às 19:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **10616518** e o código CRC **98211C34**.



Referência: Processo nº 50000.039231/2022-03



SEI nº 10616518

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: